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frem til midten af 90'erne og for herigennem, samtidig at medvirke til en mere rimelig 
alderssammensætning blandt det videnskabelige personale. 
Baggrunden for planen var den opbremsning, der i slutningen af 70 erne blev foretaget af den 
kraftige ekspansion fra begyndelsen af 60'erne og ind i 70'erne af de videregående uddannel- 
sesinstitutioner. Opbremsningen kunne forudses at medføre et alvorligt stillingsblokerings- 
problem, fordi afgangen fra den eksisterende stillingsmasse som følge af det allerede ansatte 
videnskabelige personales alderssammensætning ville være for lav til at sikre en tilstrækkelig 
rekruttering af yngre forskere. Ved flere hovedområder er forskerrekrutteringesplanens 
stillinger reelt de eneste, som kan opslås i disse år. I 
I henhold til Akt 298 23/5 84 skal der fordeles 800 adjunktstillinger (der er en tidsbegrænset 
ansættelseskategori med en forudsat ansættelesperiode på 4 år) og 300 ekstraordinære 
lektorater over perioden fra 1984 til 1993 til de videregående uddannelsesinstitutioner med 
forskning. Siden 1984 er der således blevet fordelt ca. 100 adjunktstillinger om året. Også i 
1988 fordeles 100 adjunktstillinger til besættelse fra midten af finansåret. Derudover er der 
også i 1988 foretaget en mindre tidsbegrænset udvidelse af antallet af kandidatstipendier med 
25, der er fordelt til. hovedområder med rekrutteringsvanskeligheder eller som led i en faglig 
opbygning. 
For så vidt angår planens 300 ekstraordinære lektorater, er lidt over 100 i overensstemmelse 
med aktstykkets intentioner blevet anvendt til at sikre fastansættelse af særligt kvalificerede 
forskere i midlertidige stillinger, som ikke har kunnet sikres ordinær lektoransættelse. 
De resterende 200 lektorater vil ligeledes i overensstemmelse med aktstykket blive anvendt til 
at sikre overgang for 70-80 pet. fra adjunktansættelse til lektoransættelse, primært ved de 

. hovedområder, hvor der ikke kan opslås ordinære lektorater som følge af bevillingsreduktion 
eller stagnation. 
Da de første adjunktstillinger først udløber i 1988, blev der på finansloven for 1987 kun 
bevilget et enkelt ekstraordinært lektorat indenfor det tekniske hovedområde. I 1988 er der 
imidlertid fordelt 29 ekstraordinære lektorater for at sikre overgangsmuligheden for 70-80 
pet. fra adjunktansættelse til lektoransættelse. 
Tildelingen i 1988 af adjunktstillinger, ekstraordinære lektorater og stipendier er opført under 
de respektive institutionshovedkonti med en specifikation på hovedområdeniveau. 
Ministeriet er i overensstemmelse med den af Folketinget den 4. december 1985 vedtagne 
dagsorden i færd med at foretage en revurdering af planen, således at den i lyset af de 
ændrede budgetforudsætninger for de videregående uddannelsesinstitutioner som helhed 
fortsat vil kunne gennemføres uden afskedigelser af andet fastansat videnskabeligt personale. 
De forbedringer af driftsmidlerne, som vedtagelsen af finansloven for 1987 indebar, er 
efterfølgende blevet udmøntet på forskerrekrutteringsplanen, således at de oprindeligt 
budgetterede udgifter til annuum i tilknytning til stillingernes forskningsandel er blevet 
forhøjet og budgetteret i overensstemmelse med de ordinære hovedområdespecifikke standar- 
der. I de tilfælde, hvor institutionerne har finansieret undervisningsdelen, er der til denne del 
samme annuum som til øvrige årsværk ved området. 
Fra 1987 blev der givet TAP-årsværk til de fordelte ekstraordinære lektorater i henhold til en 
fælles standard (0,2 TAP-årsværk pr. videnskabeligt forskningsårsværk). 
Fra 1988 og over BO-årene er der nu også indarbejdet TAP-årsværk til adjunktstillingerne 
med den samme standard. 

5.3. Handlingsplanen for forskning og udvikling. 
Som led i regeringens handlingsplan for forskning og udvikling er der under § 20.08.87 
opført bevillinger i 1988 og foreløbig frem til 1990 til gennemførelse af et bioteknologisk 
udviklingsprogram, der har til formål at fremme kandidatproduktionen inden for en række 
videregående uddannelser med henblik på en forbedring af rekrutteringsgrundlaget for 
bioteknologisk forskning og udvikling. 
Ligeledes er der som led i handlingsplanen på § 20.08.88. Samarbejde mellem forskningsinsti- 
tutioner m.v. og erhvervslivet i 1988 og foreløbig frem til 1990 afsat bevillinger til styrkelse af 
samarbejdet mellem forskningsinstitutionerne m.v. og erhvervslivet. 


